Informaţii despre, Hârşova precum şi planul cetăţii de aici au apărut şi în harta numărul 4 dintr-un
atlas publicat la Paris în 185458, dedicat, printre altele, şi campanii lor ruseşti din 1828 şi 1829 din Turcia
Europeană.

Consecinţele războiului din 1828- 1829 au fost catastrofale şi pentru cetatea Hârşova. Conform
stipulaţiilor tratatului de la Adrianopol din 2/14 septembrie 1829, fortăreaţa a fost aruncată în aer9• Un
deceniu mai târziu se afla în trecere prin Dobrogea şi viitorul mareşal Moltke, care afirma despre acest
teritoriu că este un ţinut pustiu, locuit de aproximativ 20 000 de oameni, dar "deosebit de interesant"60.